

UNIVERSITATEA „SAPIENTIA” DIN CLUJ-NAPOCA
FACULTATEA DE Științe Tehnice și Umaniste, Târgu Mureș
DEPARTAMENTUL de Lingvistică Aplicată

Examen pentru promovarea în cariera didactică pe postul de **conferențiar universitar** poz. 6

Domeniul de știință: științe umaniste

Disciplinele postului anunțat pentru examen:

Civilizația I E

Structura limbii VI E

Curs practic de limbă I, II E

Traduceri specializate în domeniul tehnic și medical ERM

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității de prezentare la examen pentru promovarea în cariera
didactică pentru postul de
conferențiar universitar

Candidat: **dr. Kovács Gabriella** / Data nașterii:

Funcția actuală: **lector universitar**, Data numirii în funcția actuală: 09.09.2015.

Instituția: **Universitatea „Sapientia” din Cluj-Napoca, Facultatea de Științe Tehnice și Umaniste,
Târgu Mureș**

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea "Babeș-Bolyai" din Cluj Napoca, Facultatea de Litere	filologie: limba și literatura engleză, limba și literatura maghiară	1991-1996	Licențiat în filologie
2	Universitatea "Babeș-Bolyai" din Cluj Napoca, Facultatea de Litere	masterat: Studii Americane	1996/1667	Master în filologie

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
	Universitatea de Arte, Târgu Mureș	teatrologie	2010-2013	Doctor în domeniul teatru

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Țara / Unitatea	Domeniul / Specializarea	Perioada	Tipul de bursă

4. Grade didactice/profesionale anterioare

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
	Grupul Școlar Economic de Servicii Turistice și Hoteliere, Târgu Mureș	Limbi străine – limba engleză	1997-2003	profesor de liceu titular, grad didactic: definitivat

	Universitatea „Sapientia” din Cluj-Napoca, Facultatea de Științe Tehnice și Umaniste, Târgu Mureș	Limbi moderne aplicate	2003-2015	Asistent universitar
	Universitatea „Sapientia” din Cluj-Napoca, Facultatea de Științe Tehnice și Umaniste, Târgu Mureș	Limbi moderne aplicate	2015-2024	Lector universitar

5. Gradul de îndeplinire a indicatorilor ¹

Criteriu	Indicator minim	Realizat
Material didactic în format tipărit sau electronic, care posedă număr ISSN/ISBN, lectorat, editat ca autor sau co-autor de la ultima promovare dar nu mai mult de 10 ani	1	1
Sprijinirea activităților științifice studențești obținut conform grilei de punctaj 2 în ultimii 5 ani	15	60
Lucrări de licență/diplomă sau disertații conduse în ultimii 5 ani	3	12
Îndeplinirea standardelor minimale corespunzătoare domeniului postului stabilite prin Ordinul Ministrului nr. 6129/2016		
	Publicarea tezei de doctorat	Îndeplinit
Activitatea didactică și profesională A.1.	minimum 100 puncte, din care minimum 60 obținute la categoriile A 1.1.1.-1.1.2	149 (din care 135 din categoriile A 1.1.1.-1.1.2)
Activitatea de cercetare A.2.	minimum 300 puncte	940
Recunoașterea impactului activității A.3.	minimum 100 de puncte	367
Total	minimum 500 de puncte	1456

Candidat,

.....

¹ În conformitate cu standardele minimale stabilite în anexele OM 6129/2016 pentru domeniul de știință al postului